
                                                                                 
                                     MINISTERO DELL’ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA                      
                                  ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE A INDIRIZZO MUSICALE – CARIATI  
                           Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado  
 

                          SEDE LEGALE E AMMINISTRATIVA IN VIA DANTE ALIGHIERI – 87062 CARIATI (CS) _ TEL./FAX 0983-91309 
       COD. MECC.: CSIC892009 – COD. FIS.: 97022300780 – COD. UNIVOCO: UFQA77 
       PEO: CSIC892009@ISTRUZIONE.IT  PEC: CSIC892009@PEC.ISTRUZIONE.IT  WEBSITE: WWW.ICCARIATI.EDU.IT      

 
 

 
 
 

 
Cariati, 28/07/2023 
 
 
 

Sito web/albo online/amministrazione traspa-
rente/atti 

 
 
 
Oggetto: Indagine di mercato ai sensi dell’Allegato II.1 e dell’art. 77 del d.lgs. 36/2023 finalizzata all’af-
fidamento della concessione del servizio di ristorazione a mezzo distributori automatici da installare nella 
sede centrale e nei plessi associati dell’I.C. di Cariati per il triennio 2023-2026 
 
    
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la propria determinazione prot. n. 4955/U del 27/07/2023 con oggetto “Determina a contrarre per 
la concessione servizio di somministrazione di bevande e generi di conforto mediante distributori auto-
matici nei plessi dell’istituto comprensivo di Cariati”; 
TENUTO CONTO delle motivazioni di cui al preambolo del nominato atto prot. n. 4955/U del 27/07/2023, 
che si intendono qui integralmente richiamate e parte integrante del presente oggetto; 
RILEVATA la necessità di garantire all’istituto comprensivo di Cariati il servizio di ristoro a mezzo distri-
butori automatici di snack e bevande così articolato: 
 

- sede centrale via D. Alighieri: n. 1 distributore caffè e bevande calde e n. 2 distributori bevande 
fredde e prodotti alimentari; 

- plesso Di Napoli: n. 1 distributore caffè e bevande calde e n. 1 distributore bevande fredde e 
prodotti alimentari; 

- plesso V. Emanuele: n. 1 distributore caffè e bevande calde e n. 1 distributore bevande fredde e 
prodotti alimentari; 

- plesso Faggiano/Cariati centro: n. 1 distributore caffè e bevande calde e n. 1 distributore bevande 
fredde e prodotti alimentari; 

- Plesso c.da Tramonti: n. 1 distributore caffè e bevande calde e n. 1 distributore bevande fredde 
e prodotti alimentari; 

 
ATTESO che il contratto di concessione in oggetto avrà durata triennale dal 2023-2026, giusta la delibe-
razione del consiglio d’istituto n. 75 del 27/07/2023; 
CONSIDERATO che il valore della concessione, stimato ai sensi dell’art. 179 del d.lgs. 36/2023 per il 
triennio, è pari a euro 48.000 (quarantotto/00) comprensivi di IVA; 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 - Premessa 
Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CARIATI - C.F. 97022300780 C.M. CSIC892009 - A1EI7QO - Ufficio di protocollo

Prot. 0004972/U del 28/07/2023 12:17I.1 - Normativa e disposizioni attuative



                                                                                 
                                     MINISTERO DELL’ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA                      
                                  ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE A INDIRIZZO MUSICALE – CARIATI  
                           Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado  
 

                          SEDE LEGALE E AMMINISTRATIVA IN VIA DANTE ALIGHIERI – 87062 CARIATI (CS) _ TEL./FAX 0983-91309 
       COD. MECC.: CSIC892009 – COD. FIS.: 97022300780 – COD. UNIVOCO: UFQA77 
       PEO: CSIC892009@ISTRUZIONE.IT  PEC: CSIC892009@PEC.ISTRUZIONE.IT  WEBSITE: WWW.ICCARIATI.EDU.IT      

 
 

 
 
 

 
Art. 2 – Avvio indagine di mercato 

L’indagine di mercato è avviata ai sensi dell’Allegato II.1 e dell’art. 77 del d.lgs. 36/2023 per l’individua-
zione dell’operatore economico con il quale stipulare un contratto per la concessione del servizio di ri-
storazione a mezzo distributori automatici (bevande calde, bevande fredde, snack dolci e salati confe-
zionati), all’interno della sede principale e dei plessi associati dell’istituzione scolastica per il triennio 
2023-2026. 

Art. 3 - Procedura 
a. Procedura negoziata, con aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, secondo il miglior rapporto qualità/prezzo; 
b. Il presente avviso non costituisce invito a partecipare a gara pubblica, né offerta al pubblico (art. 

1336 c.c.) ma semplice richiesta di manifestazione di interesse, a seguito della quale potrà essere 
esperita la procedura negoziata. La manifestazione di interesse, pertanto, non vincola in alcun 
modo codesto istituto scolastico;  

c. In caso di manifestazioni di interesse prevenute superiori a n. 5 (cinque), saranno invitate le ditte 
individuate tramite sorteggio pubblico. 

Art. 4 – Soggetti ammessi 
Possono partecipare i soggetti di cui all’art. 65 del D.Lgs. 36/2023. 
 

Art. 5 – Requisiti di ordine generale, tecnico e professionale 
1. REQUISITI DI ORDINE GENERALE: Assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 94 e ss. del D.Lgs. 
36/2023;  
2. REQUISITI DI ORDINE TECNICO E PROFESSIONALE: ai sensi dell’art. 100 del D.Lgs. 36/2023 i 
requisiti minimi necessari per partecipare alla successiva procedura negoziata e che devono essere 
posseduti alla data di scadenza del presente avviso sono:  
a) Requisiti di idoneità professionale:  

a.1) Iscrizione alla C.C.I.A.A. o analogo registro di stato estero aderente alla U.E. dalla quale 
risulti che l’impresa è iscritta con uno scopo sociale compatibile con le attività oggetto dell’appalto;  
b) Capacità economica e finanziaria e tecnico professionale. 
 

Art. 6 – Tempistica e modalità di presentazione della manifestazione d’interesse 
1. Le manifestazioni di interesse dovranno pervenire a questa istituzione scolastica entro e non oltre le 
ore 12:00 di venerdì 18 agosto 2023 a mezzo posta elettronica certificata all’indirizzo 
csic892209@pec.istruzione.it o mediante raccomandata a mano all’indirizzo: ISTITUTO COMPREN-
SIVO DI CARIATI – VIA DANTE ALIGHIERI S.N.C. – 87062 – CARIATI (CS). 
2. In caso di presentazione mediante PEC, faranno fede la data e l’ora di accettazione di questa istitu-
zione scolastica. 
3. Il recapito delle stesse, nel caso in cui non venga effettuato per qualsivoglia motivo in tempo utile 
all’indirizzo indicato, rimane a esclusivo rischio del mittente. 
4. L’istanza dovrà essere redatta in carta semplice o in formato .pdf se inviata a mezzo PEC, e sottoscritta 
dal titolare o dal legale rappresentante. All’istanza dovrà allegarsi idoneo documento di riconoscimento. 
 
 



                                                                                 
                                     MINISTERO DELL’ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA                      
                                  ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE A INDIRIZZO MUSICALE – CARIATI  
                           Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado  
 

                          SEDE LEGALE E AMMINISTRATIVA IN VIA DANTE ALIGHIERI – 87062 CARIATI (CS) _ TEL./FAX 0983-91309 
       COD. MECC.: CSIC892009 – COD. FIS.: 97022300780 – COD. UNIVOCO: UFQA77 
       PEO: CSIC892009@ISTRUZIONE.IT  PEC: CSIC892009@PEC.ISTRUZIONE.IT  WEBSITE: WWW.ICCARIATI.EDU.IT      

 
 

 
 
 

Art. 7 – Responsabile del procedimento 
Ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 
Procedimento è il dirigente Scolastico Alessandro Turano. 
 

Art. 8 - Pubblicità 
Il presente provvedimento è pubblicato in albo pretorio, amministrazione trasparente e sito web istituzio-
nale area Atti e provvedimenti. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
f.to prof. Alessandro TURANO (*) 

 

(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme connesse. 


		2023-07-28T12:18:20+0200
	ALESSANDRO TURANO




